РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДЫМАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                             от  14.04.2021 г №  35-п

 О создании  противопаводковой
 комиссии на территории
 Подымахинского муниципального
 образования на период пропуска
половодья 2021 г.

           В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый  период 2021 года  на территории Подымахинского муниципального образования, руководствуясь федеральным законом Российской федерации 68-ФЗ от 21.12.1994 г « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.15 Федерального  закона от 06.10.2003 г № 131 ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  Подымахинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав  противопаводковой комиссии в составе  7 человек из состава  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Подымахинского муниципального образования  ( приложение № 1);
2. Утвердить Положение о паводковой комиссии Подымахинского муниципального образования ( приложение № 2);
3.Настоящее постановление и приложение к нему обнародовать в местах, предназначенных для обнародования и разместить на официальном  сайте администрации ПМО.
4. Считать утратившим силу постановление от 25.02.2013  года № 21-п « О создании  противопаводковой комиссии на территории Подымахинского муниципального образования»
5.Контроль за  исполнением  данного постановления  оставляю за собой.

Глава  Подымахинского
муниципального образования                                        Т.В.Пахомова

Приложение № 1 к постановлению
администрации Подымахинского
муниципального образования  от 14.04.2021 г № 35-п

Состав
противопаводковой комиссии на территории Подымахинского
муниципального образования

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Место работы
	телефон

	1
	Пахомова Тамара Витальевна
	Глава администрации
Председатель комиссии
	Администрация
Подымахинского
МО
	79-1-67

	2
	Эпова Мария Ахмедовна
	Ведущий специалист- член комиссии
	Администрация
Подымахинского
МО
	79-1-67

	3
	Есин Геннадий  Григорьевич
	Управляющий
член комиссии
	ИП «Есин Г.Г»
	79-1-88

	4
	Мантахаева  Людмила Фёдоровна
	Директор школа
член комиссии
	МОУ СОШ Подымахино
	79-1-64
79-2-67

	5
	Калиничева Тамара Михайловна
	ФАП Подымахино
член комиссии
	медсестра
	79-1-80

	6
	Белых Елена Леонидовна
	Отделение связи Подымахино
член комиссии
	Начальник отделения связи
	79-1-99

	7
	Подранецкий Андрей Евгеньевич
	Борисовское лесничество
член комиссии
	Старший лесничий
	79-1-07

Приложение № 2 к постановлению
администрации Подымахинского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования  от 14.04.2021 г № 35-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии
Подымахинского муниципального образования
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        Противопаводковая комиссия Подымахинского муниципального образования создается с целью:
- проведения предупредительных противопаводковых мероприятий;
- уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка;
- готовности сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.
     Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, подкомиссией КЧС и ПБ Подымахинского муниципального образования , на период весеннего паводка и руководствуется в  своей деятельности  Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, руководящими документами МЧС России и другими нормативно-правовыми документами и настоящим положением.
II.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
Основными задачами комиссии являются:
- планирование и оперативное проведение предупредительных мероприятий по защите от затопления и подтопления паводковыми водами территории Подымахинского муниципального образования;
- уменьшение материального ущерба, связанного с последствиями чрезвычайной ситуации, возникшей в результате подтопления паводковыми водами;
- организация проведения необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки, возможными местами образования ледовых заторов, повышением уровня воды на водных объектах;
- руководство работами по ликвидации последствий, связанных с паводковыми явлениями, эвакуации (временного отселения) пострадавшего населения и его жизнеобеспечение.

III.ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ
1.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
а)      в повседневной деятельности:
- разрабатывает план предотвращения затопления территории Подымахинского муниципального образования на особый период;
- организует совместно с уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций подготовку руководящего состава администрации муниципального образования по вопросам планирования противопаводковых мероприятий;
- разрабатывает план работы на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий.
б)      при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность противопаводковых групп предприятий и организаций к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам организации противопаводковых мероприятий;
в)      в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп предприятий и организаций, уточняет задачи их начальникам;
- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий комиссию по ЧС и ПБ Подымахинского муниципального образования ;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших;
2.Комиссия имеет право:
- участвовать  в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии по ЧС и ПБ Подымахинского  муниципального образования ;
- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых групп предприятий и организаций по выполнению поставленных задач и мероприятий, связанных с сохранностью материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей противопаводковых групп по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.
IV.ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
  1.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем комиссии и согласованным с главой  Подымахинского муниципального образования.
   2.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей во время паводка и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшением времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
   3. В пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.
  4.Оказывает необходимую методическую помощь противопаводковым комиссиям предприятий, организаций и учреждений, не зависимо от форм собственности, находящихся на территории Подымахинского муниципального образования , контролирует готовность сил и средств к выполнению своих задач.
  5.При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации комиссия проводит необходимые превентивные противопаводковые мероприятия в местах возможного подтопления.
  6.Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
 7. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу